
 

 

 

PRES/279/2023 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: compliance strumenti finanziari- procedura di affidamento diretto 

di cui all’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 

modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/202 del servizio 

di consulenza e assistenza legale dello strumento finanziario Equity Puglia. 

CIG 9698276688. Determina di affidamento. 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che  

- con Determina del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 277 

del 7 marzo 2023 è stato autorizzato, in ottemperanza all’art. 1 

comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 conv. in Legge 120/2020 come 

modificato dall’art 51 del D.L 77/2021, di procedere all’affidamento 

diretto tramite su EmPULIA con unico operatore economico per 

l’affidamento del servizio di consulenza e assistenza legale dello 

strumento finanziario Equity Puglia; 

- nella medesima Determina veniva definito l’importo presunto del 

servizio in € 136.000,00 oltre Iva come per legge ed individuato lo 

Studio legale internazionale Chiomenti di Roma quale operatore più 

adatto a soddisfare le esigenze di Puglia Sviluppo; 

- con procedura Prot. PI081160-23 del 8 marzo 2023 è stato richiesto 

allo studio legale Chiomenti di Roma di presentare un preventivo 

entro le ore 12:00 del 15 marzo 2023. 

Dato atto che 

come da verbale del 15 marzo 2023, allegato al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale, il RUP valutava l’offerta dello Studio 

legale Chiomenti qualitativamente rispondente all’esigenze 

dell’Amministrazione e quantitativamente congrua. 



 

 

 

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle 

procedure poste in essere. 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio allo Studio 

legale Chiomenti- P.Iva 01305231001. 

Richiamati 

- le linee guida Anac n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile n. 50 

recanti” Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione gestionale degli elenchi degli operatori economici” n. 

1097 approvate dall’ANAC il 26 ottobre 2016 e successivi 

aggiornamenti; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il DL 76/2020 convertito con la legge 120/2020, il quale introduce un 

regime parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a 

quello dettato dall’articolo 36, comma 2, del Codice dei contratti 

(50/2016); 

- il D.L. 77/2021, con il quale viene estesa la durata del regime 

derogatorio agli art. 36 comma 2 e 157 comma 2 del Codice degli 

appalti; 

- le procedure aziendali interne; 

- la relazione istruttoria del Dirigente dell’area Servizi Tecnici del 27 

marzo 2023 con cui attesta e dichiara come conclusa positivamente 

la fase di verifica del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016. 

DETERMINA 

per tutto quanto indicato in premessa, parte integrante del presente 

provvedimento:  

- di procedere all’affidamento diretto allo Studio Legale Chiomenti 

P.Iva 01305231001 per un importo complessivo di € 135.850,00 

(centrotrentacinquemilaottocentocinquanta/00) oltre iva, in quanto 

l’offerta risulta qualitativamente rispondente all’esigenze 

dell’Amministrazione e quantitativamente congrua; 



 

 

 

- di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine 

dilatorio ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 10 lett. b) 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- di confermare il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, con 

firma digitale; 

- di confermare il Responsabile Unico del procedimento nella persona 

del Dott. Andrea Antonio Vernaleone, Dirigente dell’Area 

Vicedirezione Generale; 

- di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale 

“Società Trasparente” in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 

nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti 

dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 

190/2012. 

Modugno, 27 Marzo 2023 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 


		2023-03-27T13:05:55+0000
	D'ALONZO GRAZIA




